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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou prevence stresu a stress managementem na

pracovišti.

První část práce popisuje definici stresu, prevenci, zvládání stresu a stres na pracovišti.

Druhá část zkoumá stres u pracovníků a zahrnuje návrhy na snížení stresu na pracovišti.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with stress prevention and stress management in the workplace.

The first part describes the definition of stress, prevention, stress management and stress in

the workplace.

The second part examines the stress of workers and includes proposals to reduce

workplace stress.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Problematika stresu a stress

management na pracovišti“. Stres je rozsáhlý problém dnešní uspěchané doby. Ve stresu

žije většina populace všech věkových skupin. Stresory vnímá každý člověk individuálně.

Co je pro jednoho člověka stresující, druhý člověk považuje za normální a u jiného

stresoru to může být naopak.

Stres je nedílnou součástí života každého z nás. Provází nás jak v soukromém tak

pracovním životě. Na trhu práce je velká konkurence, proto zaměstnavatelé tlačí na své

zaměstnance a neustále zvyšují své nároky na ně. Chtějí stále větší výkony za kratší dobu.

Velkým negativem dnešní doby je, že stres z práce si většina lidí přenáší do osobního

života a dostává se tak do věčného koloběhu, ze kterého neumí vystoupit.

Stres se týká i mě samotné. V poslední době jsou aktuální stresové situace spojené se

školou. Učení na zkoušky, psaní bakalářské práce a především stres z představ průběhu

státní závěrečné zkoušky mi přivozují nejednu stresovou situaci. Z dlouhodobého hlediska

pociťuji stres z práce. Hlavním stresorem v práci je v mém případě jednoznačně časový

tlak.

Předkládaná bakalářská práce se skládá ze dvou částí.

Teoretická část se věnuje literární rešerži a je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole

představím stres, jeho definice, příčiny, příznaky, fáze i jeho vliv na zdravotní stav. Druhá

kapitola pojednává o prevenci stresu, třetí kapitola představí zvládání stresu a vysvětlí

adaptaci, coping a obranné mechanismy. Čtvrtá kapitola se bude zabývat stresem

v zaměstnání. Zaměřím se na obecné a konkrétní příčiny stresu v zaměstnání, jaký má

stresovaný zaměstnanec dopad pro podnik, a nakonec teoretické části vymezím BOZP

týkající se stresu zakotvenou v legislativě.

V praktické části bude za pomocí kvantitativní metody pomocí dotazníků proveden

výzkum na zjištění míry stresu. Hlavním cílem bude zjištění jednotlivých stresorů

u pracovníků velkoskladu a určení strategie vyrovnávání se se stresem. Na základě

vyhodnocení navrhnu opatření vhodná ke snížení stresu na pracovišti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

Slovo stres vzniklo z anglického slova „stress“ a to je odvozeno z latinského slovesa

„strigo, stringere, strinxi, strictum“. V překladu z latiny znamená „utahovati, stahovati,

zadrhovati“. Pod pojmem „být ve stresu“ si tedy představíme, že je někdo vystaven

nejrůznějším tlakům, že je v tísni (Křivohlavý, 1994).

Definic toho, co je to stres, existuje celá řada. Níže uvádím některé z nich:

„Stres je nárok (požadavek) kladený na adaptivní schopnosti mysli a těla“

(Fontana, 2016, s. 15).

„Stres se vyskytne tehdy, když se lidé setkají s událostmi, jež vnímají jako ohrožení své

tělesné nebo duševní pohody. Tyto události se obvykle nazývají stresory a reakce lidí na

stresory stresové reakce“ (Atkinson, 2003, s. 487).

„Stres je stav projevující se specifickým syndromem, který zahrnuje všechny nespecificky

vyvolané změny uvnitř biologického systému“ (Selye, 2016, s. 70).

„Stres se projevuje jako specifický syndrom, přesto je nespecificky vyvolán“

(Selye, 2016, s. 72).

„Stres, tzv. choroba století; nadměrná zátěž neúnikového druhu vedoucí k trvalé stresové

reakci, ústící ve tkáňové poškození, k poruše adrenokortikálních funkcí

a psychosomatickým poruchám“ (Hartl, 1993, s. 200).

1.1 Dělení stresu

Stres můžeme dělit podle různých hledisek. Podle intenzity rozdělujeme stres na hyperstres

a hypostres, podle působení na člověka na eustres a distres. Podle délky trvání rozlišujeme

stres akutní a stres chronický.

V následujících podkapitolách přiblížím jednotlivé druhy stresů.

1.1.1 Podle intenzity

Podle toho, zda je intenzita stresové reakce malá nebo velká, se stres dělí na hyperstres

a hypostres.
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Hyperstres - stres, který překračuje hranici adaptability

Negativně ovlivňuje pracovní výkon, mezilidské vztahy a vede k syndromu vyhoření,

psychickému zhroucení a srdečním záchvatům (Křivohlavý, 1994).

Hypostres - stres, který nedosahuje obvyklé intenzity

Hypostres nedosahuje hranice nezvládnutelnosti, ale kumulací s dlouhodobým působením

může vést k vážným následkům (Křivohlavý, 1994).

Na obrázku 1 jsou znázorněny druhy stresů podle intenzity a podle působení na člověka.

Obrázek 1 Druhy stresu (Křivohlavý, 1994, s. 8)

1.1.2 Podle působení na člověka

Podle toho, jak stres působí na člověka, můžeme rozlišovat stres pozitivní a negativní.

Eustres (pozitivní stres) – stres pociťovaný jako zdroj příjemných zážitků působící kladně

na psychiku. Např. svatba, narození dítěte, výhra (Humpl, Prokop, Tobiášová, 2013).

Podle Paulíka (2010) bývá eustres vyhledáván ve formě počítačových her, filmových

a televizních thrillerů, adrenalinových sportovních výkonů.

Křivohlavý (1994, s. 12) uvádí: „Příkladem může být rozechvění při očekávání kladně

emocionálně zabarvené události“.

Pokud je hladina eustresu optimální, má motivační funkci. Slouží převážně k dosahování

stanovených cílů. Tento druh stresu může pomáhat ke zlepšení výkonů (Mikuláštík, 2007).
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Distres (negativní stres) na rozdíl od pozitivního stresu poškozuje tělesné i duševní zdraví

a může ohrožovat život člověka.

Mikuláštík (2007) dále dělí distres:

Situační stres – zátěž v daném okamžiku (může jít o nějaký těžký pracovní úkol nebo

pracovní selhání).

Chronický stres – stres, který přetrvává delší dobu, jako například dlouhodobé ponižování

nadřízeným nebo finanční problémy.

Anticipační stres – stres, který představuje obavy z budoucnosti.

Reziduální stres – neschopnost vyrovnat se s minulostí.

Fyzický stres – může být způsoben například pracovním úrazem, velkou tělesnou zátěží

nebo nemocí.

Psychický stres – je způsoben psychickými stimuly – např. pocit zodpovědnosti nebo

pocit nemohoucnosti.

Mezi špatná řešení, která pomáhají zbavit se distresu alespoň na chvíli, patří „léky proti

stresu“ ve formě cigaret, alkoholu, nebo různých drog. Tyto látky sice přinesou chvilkovou

úlevu, ale vážně poškozují zdraví a způsobují závislost (Křivohlavý, 1994).

Na obrázku č. 2 je znázorněno rozhodování o druhu stresu. Záleží na tom, jak stresový

podnět vnímáme, jak ho vyhodnotíme. Bude-li vyhodnocen jako negativní, nastane další

rozhodovací fáze. A to, použijeme-li útok, nebo útěk. V obou případech se jedná o distres.

Vyhodnotíme-li stresor jako pozitivní, může se po blokaci a popření jednat taky o distres.

Přijmeme-li pozitivní stresor, jedná se o eustres.
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Obrázek 2 Rozhodování o povaze stresu (Plamínek, 2008, s. 129)

1.1.3 Podle délky trvání

Z hlediska působení v čase rozlišujeme stres akutní a chronický.

Akutní stres – náhlé vystavení zátěži

Příkladem může být u sportovce překonání maximálního výkonu, u studenta stres před

zkouškou, u vědce dokončení vědecké práce. Intenzita akutního stresu je neobvyklá

a reakce organismu může být až nepřiměřená (Humpl, Prokop, Tobiášová, 2013).

Mikuláštík (2007) uvádí, že prožitek může být natolik silný, že se s tím člověk dlouhou

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15

dobu vyrovnává. Při akutním distresu je hormonální cestou uvolněno do krve velké

množství adrenalinu1.


[…]


a. Zcela spokojen

b. Spíše spokojen

c. Spíše nespokojen

d. Zcela nespokojen

10) Jak jste spokojen se svým zaměstnáním?

a. Zcela spokojen

b. Spíše spokojen

c. Spíše nespokojen

d. Zcela nespokojen

11) Co je důvodem Vaší spokojenosti / nespokojenosti? (otevřená otázka)

12) Bojíte se, že byste mohl/a v blízké době o práci přijít?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

13) Jak často se cítíte pod tlakem ze strany Vašeho nadřízeného?

a. Denně

b. Několikrát do týdne

c. 1x do měsíce

d. Několikrát do roka

e. Nikdy

14) Jak často si připadáte v práci pod časovým tlakem?

a. Denně

b. Několikrát do týdne

c. 1x do měsíce

d. Několikrát do roka

e. Nikdy

15) Cítíte se pod psychickým tlakem?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

16) Kdo nebo co tento tlak převážně způsobuje? (možnost více odpovědí)

a. Množství práce

b. Časový tlak

c. Nejasnost práce

d. Nadřízený

e. Spolupracovníci

f. Jiné

g. Nic

17) Máte dostatek informací pro plnění úkolů?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

18) Je stres součástí Vašeho každodenního života?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

19) Pokud ano, jaký je zdroj Vašeho stresu (možnost více odpovědí)

a. Stres z domova

b. Stres z osobních vztahů

c. Stres z práce

d. Jiné

20) Myslíte si, že pracujete ve stresovém prostředí?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

21) Co Vás nejvíce obtěžuje při práci? (možnost více odpovědí)

a. Hluk

b. Osvětlení

c. teplota

d. Celodenní práce s počítačem

e. Monotónní pracovní poloha – stání, sezení

f. Nic

g. Jiné

22) Co podle Vás přispívá ke stresu ve Vašem zaměstnání? (možnost více odpově-

dí)

a. Pracovní prostředí

b. Množství práce

c. Vztahy na pracovišti

d. Chování nadřízených

e. Málo času na pracovní úkoly

f. Jiné

g. Nic

23) Jaké jsou podle Vás vztahy na pracovišti?

a. Výborné

b. Dobré

c. Špatné

d. Velmi špatné

24) Jak často míváte konflikty se spolupracovníky nebo nadřízenými?

a. Denně

b. Několikrát do týdne

c. 1x do měsíce

d. Několikrát do roka

e. Nikdy

25) Co je nejčastěji příčinou těchto konfliktů? Otevřená otázka

26) Jaký je Váš vztah s nadřízeným?

a. Výborný

b. Dobrý

c. Špatný

d. Velmi špatný

27) Pokud jste odpověděl/a špatný nebo velmi špatný, co je podle Vás příčinou?

Otevřená otázka

28) Objevuje se na pracovišti šikana?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

29) Pokud ano, jak se šikana projevuje? Otevřená otázka

30) Máte možnost se o dojmy nebo problémy ze zaměstnání s někým podělit?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

31) Cítíte se po práci vyčerpaní, unavení?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

32) Jaká je Vaše pracovní doba?

a. Pravidelná

b. Nepravidelná

33) Vyhovuje Vám pracovní doba, kterou máte?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

34) Máte dostatek volné času?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

35) Dokážete v době osobního volna relaxovat?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

36) Jakým způsobem relaxujete po práci? Otevřená otázka

37) Jak často relaxujete?

a. Denně

b. Několikrát do týdne

c. 1x týdně

d. Párkrát do měsíce

e. 1x měsíčně

f. Vůbec

38) Máte čas se pravidelně stravovat?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

39) Stravujete se zdravě?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

40) Spíte nejméně 4 dny v týdnu alespoň 7 hodin?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

41) Jste náchylnější k sezónním nemocem?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

42) Trpíte častěji bolestmi?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

43) Objevují se u Vás v důsledku práce nějaké zdravotní potíže? (možnost více

odpovědí)

a. Bolest zad

b. Bolest hlavy

c. Potíže se spaním

d. Zažívací problémy

e. Únava

f. Nevolnost

g. Jiné

h. Žádné

44) Užíváte ke zmírnění pracovního stresu některé návykové látky? (možnost více

odpovědí)

a. Cigarety

b. Alkohol

c. Jiné návykové látky

d. Nic

45) Je něco, co by se mohlo ve Vašem zaměstnání zlepšit? (možnost více odpovědí)

a. Lepší komunikace s nadřízeným

b. Lepší organizace práce

c. Lepší informovanost o novinkách a změnách

d. Vztahy na pracovišti se spolupracovníky

e. Vztahy s nadřízenými

f. Stabilnější pracovní doba

g. Jiné

h. Nic

46) Co by přispělo k Vaší větší spokojenosti v práci? Otevřená otázka

Děkuji za vyplnění
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