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Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Problematika prevence stresu a stress management na

pracovišti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce mapuje aktuální téma – stres u zaměstnanců. V teoretické části jej autorka,

mimo jiné, definuje jako jedno z možných psychosociálních rizik ovlivňujících kvalitu práce.

Teoretická práce je zpracována strukturovaně a přehledně se snahou o širší záběr do dané

problematiky.

Praktická část je realizována formou dotazníkového šetření. Při popisu použité metody však

není na první pohled zřejmé, že se jedná o dotazník vytvořený samotnou autorkou. Chybí jeho

přesnější popis. Autorka si zvolila sedm výzkumných otázek, na které nachází odpovědi

z odpovědí na vytipované otázky v dotazníku. Výsledky komentuje a diskutuje nad nimi

v kapitole Diskuze. Vytyčený cíl práce je tedy splněn.
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Kontrola plagiátorství:

Práce prošla kontrolou plagiátorství v systému Theses.cz s výsledkem – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………A..................

V Uherském Hradišti dne……28.5.2019………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně